¹ ad temp. sibi CPH; sibi ad temp. M

² Red Nota in mg. R

³ Iuvanensis CVH; Iuvavensis P; Viennensis [Vinanensis] add. M

que post obitum mariti sui velamen sacrum super caput suum imposuit⁴, et finxit se sub eodem velamine sanctimoniale esse, postea vero ad nuptias rediit, bonum mihi videtur, quia per hipocrisim ecclesiasticam regulam conturbare voluit, et non legitime in voto suo permansit, ut penitentiam agat de illusione nefanda, et revertatur ad id quod spopondit, et in sacro ministerio inchoavit. Nam, si consenserimus quod omnia sacramenta ecclesiastica, quisque prout vult fingat, et non vere faciat, omnis ordo ecclesiasticus conturbabitur, nec catholice fidei iura consistunt⁵, nec canones sacri rite observabuntur. Quid enim profuit Simoni Mago baptismum sacrum ficte suscipere, et in Christianitate permansurum se finxisse, cum per apostolum fraude eius detecta, quid sibi futurum esset prenuntiatum est. Ait enim, Pecunia tua tecum sit in perditionem, cor enim tuum non est rectum coram Deo. Penitentiam itaque age ab hac nequitia tua, et roga Deum, ut⁶ forte remittatur tibi hec cogitatio cordis tui. In felle enim amaritudinis et obligatione iniquitatis video te esse. Ideo tales nisi resipiscant, spirituali gladio percutere censemus. Non enim fas est Spiritui sancto mentiri, sicuti Ananias et Saphira mentiti sunt, et statim perierunt. (*inter rescripta Nic. I, tit. 13, c. 1*). BD 8.47] cf below 7.152, Ctp 3.12.6; IP 3.205-6 (Dist. 27, c. Quod interrogasti.)

⁴ P uncertain; Magont. P; V as here

⁵ -unt CPB; -ent M

⁶ ut CPM; si B

66

De viduis et pueris que in domibus propriis habitum religionis suscepserunt. Ex concilio Toletano IV, cap. 57

De viduis et pueris que habitum religionis in domibus propriis tam a parentibus, quam per se mutaverunt, si postea contra instituta patrum vel precepta canonum coniugia crediderint copulanda, tandem utrique¹ habeantur a communione suspensi², quo usque quod illicite perpetraverunt, emendent. Quod si emendare neglexerint, a communione et omnium Christianorum convivio in perpetuum sint sequestratae.

(conc. Paris. V, c. 13, Capitul. lib. VII, c. 257). BD 8.48J (27, q. 1, c. De viduis et.)

¹ [utraeque, Grat.] add. Fr

² [suspensae, Grat.] add. Fr

67

Quod sanctus Gregorius quamdam feminam velatam, que sacrum propositum transgressa est¹ comprehendi iusserit. Ex registro Gregorii ad² Sipontinum episcopum

Si custos religiosi habitus fuisses, aut esse nosses episcopus, filiam gloriose memorie Tulliani magistri militie, te illic posito, nec projectis religiosis vestibus ad secularem reverti habitum, nec ad nos licuisset perversam epistolam destinare. Sed, quia nimia desidia ac torpore deprimeris, in tuo dedecore res ad presens illicita impune commissa est. Nam, sicut prefati sumus, si sollicitus essemus, prius ad nos ultio mulieris pravissime quam culpa debuit pervenire. Quia igitur tantum hebes, tantumque es negligens, ut nisi canonicam in te fueris coercionem expertus, in aliis districtiorem

¹ est CPB; erat M

² Vitalianum add. M, om. CPB

disciplinam nescias custodire, qualiter debeas esse sollicitus, congrue tibi, si Domino placuerit, tempore demonstrabimus. Presentia igitur scripta suscipiens evigila, et excitatus saltem exsequere, quod pressus nunc usque ignavia distulisti. Instantie ergo tue sic predictam mulierem una cum Sergio defensore³ comprehendere, et statim non solum ad male contemptum habitum sine excusatione aliqua revocare, sed etiam in monasterio, ubi omnino districte valeat custodiri, detrudere, et ita omnem circa illam sollicitudinem exhibere, ut quam sit nefarium quod commisit ex tua possit distinctione cognoscere. Qua in re si quis (quod non credimus) laicorum aliquo tibi ingenio tentaverit obsistendum, a sanctissime eum communionis participatione suspende, nobisque renuntiare festina ut quantum sit exsecrabile quod presumit, postquam consideratione propria non advertit, emendationis qualitate cognoscat. In his autem omnibus ita cautum ac stude vigilantem te ostendere, ut culpam tuam non geminare neglectus, sed aliquantis per valeat et sollicitudo minuere.

(lib. VII registri, c. 9). BD 8.49J (27, q. I, c. Si custos.)

³ [nostro, orig.] add. Fr

68

De viduis velatis si voluptatibus carnis inservire accusantur. Ex concilio Meldensi, cap. 2

Ut ille que quasi sanctimoniales sub velamine religionis degere videntur, sed potius in deliciis viventes mortue in divinis oculis computantur, per provincias discurrentes curiose¹ et verbose, si libidinibus ceterisque carnis voluptatibus inservire accusantur, si manifeste detegi potuerint, episcopali auctoritate et regia potestate, in talibus locis residere sub testimonio religioso cogantur, ubi penitentiam si fecerint dignam, assequantur etiam fructuosam. Si enim manifeste detegi non valuerint, erga ecclesiam sue opinionis malam famam canonice purgare cogantur; et ut religiosius de cetero vivant, et in monasteriis conserventur, episcopali decreto et regia potestate coercentur. De his enim apostolus dicit, Que cum fornicate fuerint in Christo, nubere volunt.

(sub Sergio II, cap. 70). BD 8.50J

¹ [ociosae] add. M

69

Ut sacrilegi diudicentur¹, qui se sacris feminis miscuerint. Ex concilio Arelatensi, cap. 7

Sciendum est omnibus quod Deo sacratarum feminarum corpora, per votum proprie sponsionis et verba sacerdotis, Deo consecrata tempa esse, Scripturarum testimoniiis comprobantur, et ideo violatores earum, sacrilegi ac iuxta apostolum filii perditionis esse noscuntur.

(in fragm.). BD 8.51J IP 3.207 (27, q. I, c. Sciendum.)

¹ diud- CPB; iud- M

70

De his qui sanctimoniales virgines vel viduas velatas¹ rapiunt. Ex concilio Meldensi, cap. 6

Qui sanctimoniales virgines, vel viduas rapiunt, et progressu etiam criminis in coniugium sumunt, publice penitentie subigantur² Ipse vero femine locis congruis penitentie retrudantur, et ad habitum religionis redire cogantur. Ipse autem incestuosus sine³ spe uxorie copulationis perenniter maneat, nisi nescisse se velatam expurgare potuerit⁴. Si vero, quod absit! coniugia iterare presumpserint, acriori subdantur vindicte, et amplius propellantur. Quod⁵ si forte obedire monitis salutaribus noluerint, anathematizentur.

(cap. 67). BD 8.52]

¹ velatas CPB; om. M

² [juxta modum quibus praeveriderit episcopus, orig.] add. Fr

³ [uterque autem sine, orig.] add. Fr

⁴ [haec absunt ab orig.] add. Fr

⁵ [qui] add. M, orig. add. Fr

71

Ut¹ clerici seu² laici cum bono testimonio cum sacris puellis loqui debeant. Ex concilio Spalensi, cap. 10

Hec cautela circa omnes servetur, ut laici remoti a peculiaritate virginum, nec usque ad vestibulum habeant accedendi familiare permissum. Nec ipse qui preest cum sola colloqui debet, sed sub testimonio duarum aut trium sororum, ita ut rara sit accessio, brevisque locutio.³

BD 8.53]

¹ Ut CPB; Quod M

² seu CPB; et M

³ B leaves most of fo. 144vb blank

72

Quod mulieres velate aut in monasteriis aut in domibus suis habitum observent. Ex decretis Eugenii pape, cap. 26¹

Mulieres obtentu religionis velate, aut in monasterio regulariter vivant, aut in domibus suis susceptum habitum caste observent.

BD 8.54] Ctp 3.12.7 (27, q. 1, c. Mulieres.)

¹ Ex - 26 om. B

73

Ut adolescentiores vidue, vel sanctimoniales ab episcopo non negligantur. Ex concilio Carthaginensi¹ cap. 102²

Ad reatum episcopi pertinet vel presbiteri, qui parochie preest, si sustentande ab eccles ia vite presentis causa adolescentiores vidue, vel sanctimoniales, eorum³ familiaritatibus subiificantur.

BD 8.55] (Dist. 81, c. Ad reatum.)

¹ IV add. M

² Ex - 102 om. B

³ [clericorum, orig.] add. Fr

74

Ut unusquisque episcopus clericos in suo episcopio vagantes ad suum episcopum redire faciat. Ex concilio Magontiensi, cap. 19¹

Ut unusquisque episcopus in sua parochia diligenter presbiteros vel clericos inquirat unde sint, et si aliquem fugitivum invenerit ad suum episcopum redire faciat.

BD 8.56]

¹ Ex - 19 om. B

75

'De clericis vagis. Ex eodem, cap. 18²

De clericis vagis seu de³ acephalis, id est de his qui sunt sine capite, neque in servitio Domini nostri, neque sub episcopo, neque sub abate, sed sine canonica vel regulari vita degentes, ut in libro⁴ Officiorum secundo, cap. 3 de his dicitur, Hos neque inter laicos, inter secularium officiorum studia, neque inter clericos religio retentat divina, sed solutos atque oberrantes sola turpis vita complectitur et vaga; quique dum nullum metuunt, explende voluptatis sue licentie sectantur, et quasi animalia bruta libertate ac desiderio feruntur, habentes signum religionis non religionis officium, hippocentauris similes, nec equi nec homines, tales omnino precipimus ut ubicunque inventi fuerint, episcopi sine ulla mora eos sub custodia constringant canonica, et nullatenus eos amplius ita errabundos et vagos secundum desideria voluptatum suarum vivere permittant. Sin autem episcopis suis canonice obedire noluerint, excommunicentur usque ad iudicium episcopi⁵ regionis illius. Sin autem nec illi eos corrigere valuerint, omnino sub vinculis constringantur usque ad sinodum, ut eis ibi iudicetur, utrum ad iudicium principis⁶ an ad universalem sinodum deferantur sub custodia publica.

(cap. 22). BD 8.57]

¹ Item add. M

² Ex - 18 om. B

³ de CP; om M

⁴ (Isidorus officio. eccl. lib. 2 cap. 3) add. M²

⁵ [archiep., orig.] add. Fr

⁶ [domini nostri, or.] add. Fr

76

Ut monache monastice vivant et canonice, secundum vitam canonicam vivant¹. Ex eodem concilio, cap. 13, cui interfuit² Carolus imperator, et Riculfus archiepiscopus in claustro Sancti Albani³

Abbatissas autem cum sanctimonialibus omnino recte et iuste vivere censemus. Que vero professionem secundum regulam Sancti Benedicti fecerunt, regulariter vivant. Sin autem canonice vivant pleniter, et sub diligenti cura custodiam habeant, et in claustris⁴ suis permaneant, nec foras exitum habeant. Sed et ipse abbatisse in monasteriis sedeant, nec foras vadant sine licentia et consilio episcopi sui.

BD 8.58J Ctp 3.12.8; IP 3.209

¹ can. vitam vivant CPB; vitam can. M

² interfuit CP; interfuerunt M

³ Ex - Albani om. B

⁴ corr. fr. caust- P

77

Ut sanctimoniales abbatisse sue sint obedientes¹. Ex eodem², cap. 14³

Sanctimoniales, nisi forte abbatissa sua pro aliqua necessitate incumbente⁴ mittente, nequaquam de monasterio egrediantur. He vero que famulos aut famulas non habent ad exercenda negotia, ad medium monasterii portam perveniant, et ibi coram testibus negotium suum exerceant.

(conc. Cabillon. II sub Carolo. Magno, c. 62). BD 8.59J IP 3.212 to egrediantur

¹ abb. - sue (om. B) sint obed. CPB; non egrediantur sine licentia abbatissae M

² conc. add. M

³ Ex - 14 om. B

⁴ illas add. M, om. CPB

78

De feminis que propter continentiam muliebrem mutant¹ habitum. Ex concilio Gangreni, cap. 13²

Si qua mulier propter continentiam que putatur, habitum mutat, et pro solito muliebre³ amictum virilem sumit, anathema sit.

BD 8.60J IP 3.213 (Dist. 30, c. Si qua mulier.)

¹ mul. mut. CP; assumunt virilem M

² Ex - 13 om. B

³ -ebre CPB; -ebri M

79

De illo qui virginitatem custodierit, nuptias autem execraverit¹. Ex eodem concilio, cap. 9²

Quicumque virginitatem custodiens, aut continentie studens, velut horrescens nuptias temerat, nec propter hoc quod bonum et sanctum est, nomen virginitatis assumit, anathema sit.

BD 8.61] (Dist. 30, c. Si quis vel.)

¹ cust. - exec. CPB; observans, nuptias execratur M

² Ex - 9 om. B

80

De feminis que propter religionem crines totonderunt. Ex eodem concilio, cap. 17¹

Si qua mulier propter divinum cultum ut estimat² crines attondet, quos ei Deus ad subiectionis memoriam tribuit, tanquam preceptum dissolvens obedientie, anathema sit.

BD 8.62] IP 3.214 (Dist. 30, c. Quaecunque mulieres.)

¹ Ex - 17 om. B

² est- CPB; exist- M

81

De illis qui propter continentiam palliis vestiuntur. Ex concilio Cabilonensi¹, cap. 12²

Si quis virorum, propter continentiam que putatur³, amictu pallii utitur, quasi per hoc habere se iustitiam credens, et despicit eos qui cum reverentia et birris, et aliis communibus et solitis vestibus utuntur, anathema sit.

BD 8.63] (Dist. 30, c. Si quis virorum.)

¹ conc. Cab. CP; eodem M

² Ex - 12 om. B

³ quae putatur CBM; deputatur P; deputatam V

82

¹Ex eodem², cap. 10

Si quis ex his qui virginitatem servant propter Deum, extollitur adversum coniugatos, anathema sit.

BD 8.64]

¹ Ne continens adversus coniugatos extollatur add. as rubr. M

² concilio add. M

83

Quod non sit permittendum monachos et monachas in¹ monasterio simul habitare. Ex registro² Gregorii³

In nullo loco monachos et monachas permittimus unum monasterium habere; sed nec ea que duplia vocant. Et si quid tale est, religiosus episcopus mulieres quidem in suo loco studeat manere, monachos autem aliud monasterium edificare cogat. Si autem plurima sint talia monasteria, separentur in aliis monasteriis monache, et in aliis monachi. Res autem quas habent communes, secundum iura eis competentia distribuantur.

BD 8.65] Ctp 3.13.1

¹ eodem add. M

² sancti add. M

³ Ex - Greg. om. B

84

Ut¹ episcopi monasteria monachorum et sanctimonialium² frequenter visitent. Ex concilio Rothomagensi, cap. 3

Ut episcopus monasteria monachorum et sanctimonialium frequenter intreat, et cum gravibus et religiosis personis in eorum vel in earum conventu residens, eorum vitam et conversationem diligenter discutiat; et si quid reprehensibile invenerit, corrigere satagat. Sanctimonialium etiam pudicitiam subtiliter³ investiget, et si aliqua invenitur que neglecto proposito castitatis clerico aut laico impudenter misceatur, acriter verberibus coerceatur, et in privata custodia retrudatur, ubi quod male commisit⁴ digne peniteat. Interdicat etiam ex auctoritate sanctorum canonum ut nullus laicus aut clericus in earum claustris et secretis habitationibus accessum habeat, neque presbiteri, nisi tantum ad missam. Expleta missa ad ecclesias suas⁵ redeant. Omnibus preterea publice et privatim denuntiet, quantum piaculum sit, qui sponsam Christi vitiare presumit. Si enim ille reus tenetur, qui sponsam hominis violat, quanto magis reus maiestatis efficitur, qui sponsam omnipotentis Dei corrumpit?

BD 8.66] IP 3.215

¹ Ut CPB; om. M

² sanctim. CPB; monacharum M

³ ss C

⁴ comm- CPB; adm- M

⁵ suas PVBM; om. CR

85

Ut abbates in potestate episcoporum consistant. Ex¹ concilio Aurelianensi, cap. 4²

Abbates pro humilitate religionis in episcoporum potestate consistant, et si quid extra regulam fecerint, ab episcopis corriganter. Non semel, sed sepius in anno episcopi visitent monasteria monachorum, et si quid corrigendum fuerit, corrigatur. Monachi autem abbatibus omni obedientia et devotione subiaceant. Quod si quis per contumaciam extiterit indevotus, ac per loca aliqua vagari, aut peculiare aliquid habere presumpserit,

¹ Ex CPBFr, om. M

² 4 CPVH; 3 BM

omnia que acquisierit ab abbatibus auferantur, secundum regulam Sancti Benedicti, monasterio profutura. Ipsi autem qui fuerint pervagati, ubi inventi fuerint, cum auxilio episcopi tanquam fugaces, sub custodia revocentur et constringantur.
(*Aurel. I, c. 21*). BD 8.67] (18, q. 2, c. *Abbates*.) (Et c. *Non semel*.)

86

De monachis qui filios procreaverint. Ex dictis Isidori

Monachi filios procreantes in carcere¹ retrudantur tantum facinus continua lamentatione deflentes, ut eis vel ad mortem sola misericordia in communionis gratia possit indulgeri.

BD 8.68] Ctp 3.13.2

¹ -ere CPB; -erem M

87

De sanctimonialibus que vim barbaricam pertulerunt. Ex decretis Leonis pape cap. 49¹

De his autem que in sacro virginitatis proposito constitute barbaricam pertulere violentiam, et integritatem pudoris non animo, sed corpore perdidere, ea nobis videtur servanda moderatio, ut neque in viduarum deiificantur gradum, neque in sacrarum et perseverantium virginum numero censeantur. Quibus, si in omnibus virginalibus observationibus perseverant, et castimonie soliditatem mente custodiunt, sacramentorum non est neganda communio, quia iniustum est illas in eo vel argui vel notari, quod non voluntas admisit, sed vis hostilis eripuit.

(*epist. 87, ad episc. Africanos, c. 2*). BD 8.69]

¹ cap. 49 CPV; ? B; om. M

88

De quadam abbatissa, que se proclamaverat super militibus in claustro suo hospitantibus. Ex registro Gregorii ad Fortunatum episcopum Neapolitanum

Insinuavit nobis latrrix presentium Agnella abbatissa quod intra monasterium ipsius milites hospitantur. Et omnino de fraternitatis vestre sollicitudine mirati sumus, cur hoc patienter tulerit, et non illud cum omni celeritate fecerit emendare. Unde hortamur, ut vel nunc studii vestri sit, inscanter eis, quorum interest, imminere, quatenus sine aliqua exinde excusatione tollantur, et nullus illic ulterius meatum accipiat, ne callidus hostis occasionem inveniens, de deceptione religiosi habitus (quod absit) valeat exultare.

(*I. VII, ind. 2, c. 107; alias ep. 108*). BD 8.70]

89

Quod res ecclesiastice a laicis disponende non respiciant¹. Ex concilio apud Compendium, cap. 10

Sinodali decreto sancitum est ne laici vel seculares de viris Deo dicatis ecclesieque facultatibus aliquid ad se putent vel presumant preter reverentiam pertinere, quorum quarumque sacerdotibus disponendi indisusse a Deo cura commissa esse docetur. Si quis contra hec venire presumpserit, anathemate feriatur.

BD 8.71]

¹ disp. non resp. (resipiscat B) CPVB; non sint disponendae M

90

De eadem re¹. Ex eodem concilio, cap. 3

De viris Deo dicatis, vel ecclesiasticis facultatibus aliquid disponendi, nulla legitur laicis quamvis religiosis unquam attributa facultas.

BD 8.72]

¹ De eadem re CPB; De eodem M

91

Ut¹ abbates ad sinodum ire non² cogantur, nisi pro rationabili causa. Ex concilio Turonico, cap. 11³

Episcopus non debet cogere abbatem ad sinodum ire, nisi aliqua rationabilis causa consistat.

BD 8.73] (Dist. 18, c. Episcopus, c. 10.)

¹ Ut CPB; Ne M

² non CPB; om. M

³ Red. N. in mg. R

92

Ut congregaciones monachorum sine collaudatione¹ episcopi fieri non debeant². Ex concilio Epaonensi cap. 10³

Cellulas novas aut congregatiunculas monachorum absque notitia episcopi prohibemus institui.

(Co. Agath. cap. 58) BD 8.74] (18, q. 2, c. Cellulas.)

¹ sine coll. CPB; absque consensu M

² fieri non deb. CPB; non fiant M

³ 10 CPB; 11 M

93

De virginibus sacris que parentibus privantur. Ex concilio Africano, cap. 11¹

Ut virgines sacre, si parentibus a quibus custodiebantur private fuerint, ab episcopo custodianter. Ubi autem episcopus absens est, providentia gravioribus feminis commendetur, ut simul habitantes invicem se custodianter, ne passim vagando ecclesie ledant existimationem².
(et *Carth. III, c. 33*) BD 8.75].

¹ 11 CM; ixi B; 6 P

² existimationem CPB; aestimationem M; [existimat. orig.] add. Fr

94

Quis sit religiosis¹ feminis preponendus. Ex concilio Carthaginensi, cap. 27

Qui religiosis feminis preponendus sit, ab episcopo probetur.
(*Carth. IV, c. 97*). BD 8.76] (18, q. 2, c. *Qui religiosis.*)

¹ religiosis C²VRBM; reliosis C; regiosis P

95

De sanctimoniales quid¹ in claustro facere debeant. Ex concilio Magontino capitulo 6²

Sanctimoniales in monasterio constitute habeant studium in legendo, et in cantando, et horas canonicas solemniter pariter celebrent, et omnes, exceptis quas infirmitas tenet, in dormitorio dormiant, et omnibus diebus ad capitulum et ad collationem veniant, et regulam a sanctis patribus illis constitutam diligenter observent.
(*conc. Cabillon. II, sub Carolo Magno, c. 59*) BD 8.77].

¹ De sanct. quid CPB; Quid sanct. M

² -ino cap. 6 CPB; -iensi M

96

Nullus laicus¹ claustra sanctimonialium ingrediatur, nisi ad opera exercenda. Ex eodem concilio, cap. 16

Nullus vassus abbatisse, nec² minister aliquis nec clericus, nec laicus claustra ancillarum Dei ingrediatur, nisi forte quando necessitas operandi incumbit.
(*conc. Cabillon. II*). BD 8.78]

¹ Nullus laicus CPB; Ut nullus M

² nec CPB; aut M

97

¹ *Ianitrix claustrī² non eligatur, nisi testimonium habet bonum³. Ex eodem, cap. 15⁴*

Portaria non eligatur, nisi que etate matura sit, et testimonium habeat bonum, et vite probabilis sit.

(conc. *Cabillon. II*, c. 64). BD 8.79]

¹ Ut add. M

² claustrī CPB; om. M

³ test. hab. bon. CP; boni testimonii M

⁴ 15 CRP; 16 B; 11 M

98

Ut abbatissa nisi per licentiam sui episcopi, a¹ monasterio non egrediatur. Ex concilio Gangreni, cap. 9²

Abbatissa³ nequaquam de monasterio egrediatur, nisi per licentiam sui episcopi⁴. Et si quando foras pergit, de sanctimonialibus quas secum dicit curam maximam habeat, ut nulla eis detur occasio peccandi.

(conc. *Cabillon. II*, c. 57). BD 8.80] IP 3.210

¹ a CPB; e M

² 9 CPBM; 8 Fr

³ quae in civitate monasterium habet add. M, om. CPB

⁴ sui ep. CPV; ep. sui BM

99

Ut unus¹ abbas duobus monasteriis preesse non debeat². Ex concilio Arausico, cap. 54

Unum abbatem duobus monasteriis interdicimus presidere.

(conc. *Agath.*, c. 57) BD 8.81] (21, q. 1, c. *Unum.*)

¹ unus CB with BD; nullus PVM

² praesesse non debeat CPB; praesit M

100

Ut monachi vel monache compatres non habeant. Ex¹ concilio Augustodunensi, cap. 5

Ut monachi vel² monache compatres habere non presumant.

BD 8.82]

¹ Ex CPBFr; om. M

² vel CP; et M

101

Quod femine in conventu docere non debeant¹. Ex concilio Carthaginensi, cap. 1

Mulier quamvis docta, in conventu docere non audeat.

(conc. *Carth. IV*, cap. 99). BD 8.83] (Dist. 22, c. *Mulier.*)

¹ debeant CPB; possint M

102

Ut femina¹ penitentiam dare non debeat², nec sedere inter sacerdotes in convivio³. Ex concilio Remensi, cap. 5, presente Ludovico imperatore

Femina non det penitentiam nec corporale cum oblatione, nec calicem super altare ponat, nec inter ordinatos stet in ecclesia, nec sedeat inter sacerdotes in convivio.

BD 8.84]

¹ Ut femina CPB; Quod feminae M

² debeat RPVBH; possit C; possint M

³ sed. - conv. CPB; inter sacerdotes in convivio sedere M

103

De mulieribus virorum causas discutientibus. Ex concilio Nannetensi, cap. 8

Cum apostolus dicat, Mulieres in ecclesia taceant non enim permittitur eis loqui, turpe est enim mulieri in ecclesia loqui, mirum videtur quod quedam muliercule contra divinas humanasque leges attrita fronte impudenter agentes, placita generalia et publicos conventus indesinenter adeant, et negotia regni utilitatesque reipublice magis perturbent quam disponant, cum indecens sit, et etiam apud barbaras gentes reprehensibile mulieres virorum causas discutere, et que de lanificiis suis operibus textilibus et muliebribus, inter genitiarias suas residentes debuerant disputare, in conventu publico, ac si in curia residentes, senatoriam sibi usurpant auctoritatem. Que ignominiosa presumptio fautoribus magis imputanda videtur, quam feminis. Unde, quia divine leges, ut supra monstratum est, hoc contradicunt, et humane nichilominus idipsum prohibent, ut femine nichil aliud prosequantur in publico, quam suam causam. Ait enim lex Theodosiana, Nulla ratione femine amplius quam suas causas agendi habeant potestatem, nec alicuius causam a se neverint prosequendam, idcirco ex auctoritate canonica interdicimus, ut nulla sanctimonialis virgo vel vidua conventus generales adeat, nisi a principe fuerit evocata, aut ab episcopo suo, nisi forte proprie necessitatis ratio impulerit, et hoc ipsum cum licentia et nuntio¹ episcopi sui.

(sub Formoso, c. 19). BD 8.85]

¹ [et nun. desunt in origin.] add. Fr

104

Quod abbas pro humilitate locum suum relinquere possit. Ex concilio Magontiensi, cap. 18

Abbas potest pro humiliatione, et cum permissione episcopi locum suum derelinquere¹. Tamen fratres eligant sibi abbatem de ipsis, sin autem de extraneis. Nec episcopus debet abbatem violenter retinere in loco suo. Congregatio debet sibi eligere abbatem post mortem abbatis sui, vel eo vivente, si ipse discesserit, vel peccaverit. Ipse enim non potest aliquem ordinare de suis propinquis, vel amicis, sine voluntate fratrum.
BD 8.86] Ctp 3.13.3 (18, q. 2, c. Abbas potest.)

¹ derelinquere CP; deserere M; [derelinquere] add. M²

105

Quod laicus in ecclesia lectionem recitare non debeat¹. Ex eodem², cap. 19³

Laicus non debet in ecclesia lectionem recitare, nec Alleluia dicere, nisi psalmos tantum et responsoria, sine Alleluia.

(*inter Herardi Tur. arch. capitula, c. 136*). BD 8.87]

¹ debeat CPB; possit M

² concilio add. B, om. CPB

³ 19 P?VB; 9 CRM

106

Quod non liceat episcopo abstrahere rem monasterii quamvis erga se peccaverit¹ abbas².

Ex eodem³, cap. 20⁴

Episcopo non licet tollere possessionem monasterii, quamvis abbas peccaverit; sed mittat eum in aliud monasterium in potestatem alterius abbatis.

BD 8.88] (16, q. 6, c. *Episcopo*)

¹ -erit CPB; -erat M

² abstr. - abbas CPB; rem monasterii abstrahere M

³ concilio add. MB, om. CRPV

⁴ Red N in mg. R

107

Ne monachi placita secularia adeant. Ex eodem¹, cap. 21

Ac deinde decrevimus, sicut sancta regula dicit, ut monasterium ubi fieri possit, per decanos ordinetur, quia illi prepositi sepe in elationem incident, et in laqueum diaboli. Hoc tamen omnino volumus ut non monachi ad secularia piacita ullatenus veniant neque ipse abbas sine licentia episcopi sui, et cum necessitas exigit, tunc per iussionem et consilium episcopi sui illuc vadat. Nequaquam tamen contentiones aut lites aliquas ibi movere presumat, sed quicquid querendum vel etiam respondendum sit, per advocatos suos hoc faciat. Abbates et monachi usque ad interrogationem silentium habeant et cum interrogantur cum humilitate et reverentia respondeant; alias querelas omnino devitent. In eorum clauistro permaneant, nullusque ex eis foras vadat, nisi per necessitatem ab abbatе mittatur in obedientiam, nec foras manducet neque bibat sine permissione abbatis, nec ad convivia secularia vadant².

(*Conc. Magon. I, cap. 12; c. 65 Regule S. Benedicti*) BD 8.89]

¹ concilio add. M

² vadant CPB; vadat M

108

De negotio seculari¹. Ex eodem, cap. 22

Ministri² autem altaris Domini vel monachi, nobis placuit, ut a negotiis secularibus omnino abstineant. Multa sunt ergo negotia secularia; de his tamen pauca perstringamus, ad que pertinet omnis libido, non solum immunditia carnis, sed etiam omnis carnalis concupiscentia. Quidquid plus iusto appetit homo, turpe lucrum est. Munera iniusta accipere vel etiam dare, pro aliquo seculari conquestu, pretio aliquem conducere, contentiones et lites vel³ rixas amare, in placitis secularibus disputare excepta defensione orphanorum aut viduarum, conductores aut procuratores esse secularium rerum, turpis verbi vel facti iocularem⁴ esse vel iocum secularem diligere, aleas amare, ornamentum inconveniens proposito suo querere, in deliciis vivere velle, gulam et ebrietatem sequi, pondera iniusta vel mensuras habere, negotium iniustum exercere. Nec tamen iustum negotium est contradicendum, propter necessitates diversas, quia legimus sanctos apostolos negotiasse, et in regula sancti Benedicti⁵ precipitur previdere, per quorum manus negotium monasterii transeat. Canes et aves sequi ad venandum, et in omnibus quibuslibet causis superfluum esse. Ecce talia, et his similia ministris altaris Domini nec non et monachis omnino contradicimus, de quibus dicit apostolus, Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus⁶.

(*Co. Magont. cap. 14*) BD 8.90]

¹ De neg. saeculari CPB; Quae sint saecularia negotia M

² Sinistri V

³ et lites vel CPB; lites et M

⁴ iocularem CP; iaculatorem BM; [iocularem] add. M

⁵ (cap. 57) add. M²

⁶ neg. sec. CBM; sec. neg. PV

109

De clericis¹ iniuste tonsuratis. Ex eodem², cap. 23

De clericis vero hoc³ statuimus, ut hi qui hactenus inventi sunt, sive in canonico, sive in monachico ordine tonsurati sine eorum voluntate, si liberi sunt, ut ita permaneant; et deinceps cavendum ut nullus tondeatur nisi legitima etate, et spontanea voluntate, vel cum licentia domini sui, vel consensu parentum.

BD 8.91]

¹ vel monachis add. M

² conc. add. M

³ ss P

110

Ut episcopi sive¹ abbates ante se ioca turpia² fieri non permittant. Ex eodem, cap. 24³

Ut episcopi vel abbates ante se ioca turpia fieri non permittant, sed pauperes secum ad mensam habeant, et lectio divina ibi personet, et sumant cibum cum

¹ sive CPB; vel M

² ante - ioca turpia CPB; turpes iocos ante se M

³ Red N in mg. R

benedictione et laude Domini secundum apostolum, Sive manducatis, sive bibitis, omnia in laudem Dei faciatis.

(con. Rhem. c. 17). BD 8.92]

111

De illis qui ab episcopo¹ seu ab aliis avaritie causa² seducti se totonderunt. Ex eodem, cap. 25³

Constituit sane sacer iste conventus ut episcopi sive abbates, qui non in fructum animarum, sed in avaritiam et turpe lucrum inhiantes, quoslibet homines illectos circumveniendo totonderunt, et res illorum tali persuasione non solum acceperunt, sed potius subripuerunt, penitentie canonice sive regulari (utpote turpis lucri sectatores) subiificantur. Hi vero qui vanis⁴ promissionibus illecti, vel quibuslibet machinationibus persuasi, mentis inopes effecti, rerum suarum domini esse nescientes, comam deposuerunt, in eo quod ceperunt perseverare cogantur. Res namque que ab illectis et negligentibus date, ab avaris et negligentibus non solum accepte, sed rapte noscuntur, heredibus reddantur qui dementia parentum, et avaritia incentorum exhereditati esse noscuntur. Si vero nescientibus episcopis aut abbatibus, ministri eorum quilibet, videlicet in clero hoc fecisse convincuntur, episcopi et abbates de desidia, illi vero rapacitate et avaritia iudicentur. Hoc vero quod quis Deo iuste et rationabiliter de rebus suis offert, firmiter eccles ia tenere debet.

(Cabillon. II, c. 17). BD 8.93] (16, q. 7, c. Constituit sane.)

¹ -opo CPB; -opis M

² av. causa CPB; om. M

³ 25 CPV; ? B; 23 M

⁴ [variis] add. M

112

Ut abbatissa magnam curam habeat de congregatione sua. Ex eodem, cap. 26

Abbatissa diligentem habeat curam de congregatione sibi commissa, et provideat ut in lectione et in officio et in modulatione psalmorum, ipse sanctimoniales strenue sint, et in omnibus operibus bonis¹ illa eis ducatum prebeat, utpote pro animabus earum rationem redditura in conspectu Domini, et stipendia sanctimonialibus prebeat necessaria, ne forte per indigentiam² cibi³ aut potus peccare compellantur.

(ibid., c. 54). BD 8.94] IP 3.211

¹ op. bon. CPB; bon. op. M

² indigentiam PVBM; indulgentia C; indulgentiam R

³ corr. fr. sibi P

113

Ut sanctimoniales in domibus suis cum aliquibus¹ masculis manducare vel bibere non presumant. Ex eodem, cap. 27

Non debere sanctimoniales in propriis mansionibus cum aliquibus masculis clericis sive laicis, consanguineis sive extraneis, bibere sive comedere, sed, si quando id agendum est, in auditorio agatur. Et cum nullo masculo colloquium eis habere liceat, nisi in auditorio, et ibi coram testibus idoneis.

(*ibid.*, c. 61). BD 8.95]

¹ aliquibus CPB; *om.* M

114

Qualiter indignus abbas a suo separetur officio¹. Ex concilio Triburiensi, cui interfuit Arnulfus rex, cap. 15

Si quis autem abbas cautus in regimine, humilis, castus sobriusque, misericors, discretus non fuerit, ac divina precepta verbis et exemplis non ostenderit, ab episcopo, in cuius territorio consistit, et a vicinis abbatibus, et ceteris Deum timentibus, a suo arceatur honore², etiamsi omnis congregatio vitiis suis consentiens, abbatem eum sibi habere voluerit.

BD 8.96] Ctp 3.13.4 (31, q. 1, c. *Si quis abbas.*)

¹ a suo - sep. off. CPB; deponendus sit M

² arceatur hon. CPH; hon. arc. B; deponatur [arceatur] hon. M

115

De clericis qui tonsuram dimiserunt, et uxores acceperunt². Ex eodem concilio, presente Arnulfo rege³, cap. 16

Clericus si tonsura dimissa uxorem acceperit qui quidem sit sine gradu, nec ad monasterium aliquod a parentibus traditus, si uxorem habere permittitur, iterum tonderi cogatur, nec in vita sua tonsuram negligere audeat. Quem autem progenitores ad monasterium tradiderunt, et in ecclesia ceperit cantare, et legere, nec uxorem ducere, nec monasterium deserere poterit; sed, si discesserit, educatur; si tonsuram dimiserit, rursum tondeatur. Uxorem si usurpaverit, dimittere compellatur.

BD 8.97]

¹ Quid agendum sit *add.* M, *om.* CPB

² acceperunt CPB; duxerunt M

³ conc. pres. Arn. rege CPM; *om.* B; conc. Fr

116

De puellis que se ante legitimos annos sua sponte sacre religioni tradiderint¹. Ex eodem concilio, cap. 17, cui interfuit rex Arnulfus²

Puella si ante duodecim annos etatis³ sponte sua sacrum sibi velamen assumit, possunt statim parentes vel tutores eius id factum irritum facere si volunt. At si annum et diem id dissimulando consenserint, ulterius nec ipsi mutare hoc poterunt. Porro, si in fortiori estate adolescentula vel adolescens Deo servire elegerint, non est potestas parentibus hoc prohibendi.

BD 8.98] Ctp 3.13.5 (20, q. 2, c. Puella.)

¹ -erint CP; -erunt M

² 17 - Arnulfus CP; 24 M; Ex - Arn. om. B

³ suae add. M

117

De illo qui¹ filiam aut neptem vel² parentem suam Deo omnipotenti offere voluerit³. Ex eodem concilio, cap. 6, cui interfuit rex Arnulfus⁴

Quicumque filiam suam aut neptem vel parentem⁵ Deo omnipotenti offerre voluerit, licentiam habeat. Sin autem virum accipiat, domi infantes suos nutriat, et non alias infra monasterium mittere nutriendi gratia presumat, nisi eam quam firmiter in ipso loco in Dei servitio perseverare voluerit, secundum statuta sanctorum patrum, seu secundum canonicam auctoritatem.

BD 8.99]

¹ De illo qui CPB; Ut qui voluerit M

² vel CPB; seu M

³ omn. - vol. CPB; offerat M

⁴ cui - Arn. CP; om. M; Ex - Arn. om. B

⁵ suam add. M

118

De eadem re¹. Ex eodem concilio, cap. 7, cui interfuit rex Arnulfus²

Omnino prohibemus, ut nullus filium, aut nepotem, vel parentem suum in monasterio puellarum ad nutriendum commendare presumat, nec quisquam ullum ibi suscipere presumat.

BD 8.100]

¹ De eadem re CPB; Ut nullus filium suum vel filiam (parentem Fr) in monasterio puellarum nutriendos ponat M

² cui - Arn. CP; om. M; Ex - Arn. om. B

119

De abbate qui feminas in monasterio suo festivitates celebrare permiserit¹. Ex concilio Urbico²

Si abbas mulierem in monasterium suum ingredi permiserit, aut festivitates aliquas ibidem spectare, tribus mensibus in alio monasterio retrudatur, pane et aqua tantum contentus.

BD 8.101]

¹ De abate - qui permiserit CPB; Ne abbas mulieres monasterium ingredi, aut festivitates ibidem spectare permittat M

² cap. add. C, om. RPBHM

120

Ambrosius ad hortationem virginitatis, libro I. Quod virginitas sit voluntaria¹

Integritas corporis expetenda a nobis est, quam ego pro consilio suadeo, non pro imperio precipio. Sola est enim virginitas que suaderi potest, imperari non potest, res magis voti, quam precepti.

(post initium). Ctp 3.13.6 (23, q. 2, c. Integritas).

¹ Amb. - I. Quod - vol. CP; Ambr. - 1 B; Quod virginitas voluntaria sit, non ex lege vel imperio. Ambrosius in libro exhortationis ad virgines M

121

Beda, De tabernaculo. Unde supra²

Feminalibus Aaron³ videlicet lineis, tunica linea, hiacinthina, superhumerali, rationali, balteo, tiara, petalo aureo; filii vero eius quatuor tantum ex his, id est feminalibus, linea stricta, cingulo et tiara utebantur. Verum quia de ceteris⁴ tractatum est, feminalia hec que ad operiendam carnem turpitudinis filiis Aaron dantur, illam⁵ castimonie portionem, que appetitum⁶ copule coniugalnis proprie cohibet, designant, sine qua nemo vel sacerdotium suscipere, vel ad altaris potest ministerium consecrari, id est nisi aut virgo permanserit, aut cum uxore coniunctionis federa solverit. Quod videlicet genus virtutis nulli per legem Dei necessario imperatum, sed voluntaria est devotione Domino offerendum, dicente ipso de hoc, Non omnes capiunt verbum istud. Ad quam tamen benigna mox exhortatione eos qui possunt, invitat dicens, Qui potest capere capiat. Et paulo post, eisdem qui vel uxorem, vel alios cognatos, et huius mundi implicamenta propter ipsum reliquerint, centuplum promittit in hac vita premium, et in seculo futuro vitam eternam. Unde certe gratia distinctionis non Moises hoc indumento vestire Aaron fratrem suum, et filios eius cum eo iubetur, sicut de⁷ prioribus dicitur, Vestiesque his omnibus Aaron fratrem tuum, et filios eius cum eo, Sed facies, inquit, feminalia linea, ut

¹ De eadem re. add. as rubr. M

² Unde sup. CPB; om. M

³ Feminalibus Aaron CPB; Aaron octo vestibus induebatur feminalibus M

⁴ supra add. M, om. CPB

⁵ [fieri mandantur, illam etc] add. M²; [carnis turpitudinem fieri mandatur, illam, etc. orig.] add. Fr

⁶ [ab appetitu] add. M², orig. add. Fr

⁷ [in] add. M

operiant carnem. Ipsi, inquit, operiant carnem turpitudinis sue. Tu feminalia pontifici, et filiis eius facies, tu regulam castitatis docebis, tu abstinendum ab uxorio complexu eis qui sacerdotio functuri sunt, intimabis. Nulli tamen violentum huiusmodi continentie iugum impones, sed quicumque sacerdotes fieri, ac ministerio altaris inservire volunt, ipsi sua sponte uxorum servi esse desistant. Quod ubi perfecerint, susceptoque semel continentie⁸ proposito, ministros se sanctuarii atque altaris censuerint⁹, aderit lex divina, que velut ceterum illius habitum¹⁰ sacerdotibus congruum imponens, quomodo vivere vel docere debeant, abundanter instituat, congaudensque spontanee ipsorum devotioni dignum sacerdotio decus sapientie, patientie, mansuetudinis, zeli spiritualis, humilitatis, misericordie, timoris Domini, ceterorumque huiusmodi ornamentorum superaddat, alioquin iniquitatis rei moriuntur. Mortem namque certissimam incurrit anime, si quis, luxuriose vivens, sacerdotalem sibi usurpare gradum presumit.

(*De tabernaculo lib. III, c. 9 in 28 cap. Exodi*)

⁸ -que add. B, om. CPM

⁹ censuerint CP; censuerunt B; fore consentiunt M

¹⁰ ceterum illius habitum CPM, [velut illis habitum] add. M; velut illis habitum B

121A (PBV)

Gelasius episcopis per Lucaniam, Briceis et Siciliam, cap. 17

Virginibus sacris temere se quosdam sociare cognovimus, et post dicatum Deo propositum incesta feda sacrilegaque commiscere. Quos protinus equum est a sacra communione detrudi, et nisi per publicam probatamque penitentiam omnino non recipi.
cf BD 8.32, above 7.51, Ctp 1.46.18]

122

¹Gregorius Antemio² subdiacono

Quia aliquos monachorum usque ad tantum nefas prosiluisse cognovimus, ut uxores publice sortiantur, sub omni eos vigilantia requiras, et inventos coercitione³ in monasteriis quorum monachi fuerant, retransmittas. Sed et de clericis ad monachatum venientibus, sicut supra diximus, peragere non omittas.

(lib. I regist., c. 40).(27, q 1, c. Et quia aliquos.)

¹ Quid agendum sit de monachis uxores ducentibus. add. as rubr. M

² Antemio CPB; Antenio M

³ debita add. M, om. CPB

123

¹Gregorius Ianuario episcopo Caralitano

Si qua monacharum vel per anteriorem licentiam, vel per impunitatis pravam consuetudinem ad lapsum adulterii deducta fuerit², aut in futurum fuerit³ perducta voraginem, hanc post competentis severitatem vindicte, in aliud districtius virginum

¹ Qualiter monachae poenitere debeant in adulterium delapsae add. as rubr. M

² fuerit CPB; est M

³ futurum fuerit CP; futurum B; stupri fuerit M

monasterium in penitentiam volumus redigi⁴, ut illic orationibus atque ieuniis vacet, et sic penitendo proficiat, et metuendum ceteris arctioris discipline prestet exemplum. Is autem qui cum huiusmodi feminis in aliqua fuerit iniquitate repertus, communione⁵ privetur, si laicus⁶, si vero clericus est, a suo quoque remotus officio, pro suis continue lugendis excessibus in monasterium detrudatur.

(*regist. lib. III, c. 6, 9). Ctp 3.13.7 (27, q. 1, c. Si qua monacharum.)*

⁴ vol. red. CPB; red. vol. M

⁵ [omni com., orig. Paris.] add. Fr

⁶ est add. M, om. CPB

124*

¹Hieronimus contra Iovinianum²

Si nupserit virgo, non peccavit, non illa virgo que se semel Dei cultui dedicavit. Harum enim si qua nupserit, habebit damnationem, quia primam fidem irritam fecit. Si autem hoc de viduis dictum obiecerit, quanto magis de virginibus prevalebit, cum etiam his non liceat, quibus aliquando licuerit³? Virgines enim, que post consecrationem nupserunt⁴, non tam adultere sunt quam inceste.

Ctp 3.13.8; IP 3.192-3

¹ Quod corruptio velatae virginis pro incestu reputatur. *add. as rubr.* M

² libro primo *add.* M, *om.* CP?B

³-erit CPB; -erat M

⁴-unt CPB; -int M

125*

¹Pelagius Secundino defensori

Quicumque de his qui ecclesie militare videntur, vel in habitu (ut dictum est) monachorum, monacharum ita inveniuntur inherere consortii, ut aliqua turpis ex eis (quod absit) possit esse suspicio, te exsequente Secundino presententur episcopo, ut canonica possit in eis² vindicta procedere.

CB Pel.33]

¹ Quid agendum sit de iis, si lapsi fuerint monachi vel monachae. *add. as rubr.* M

² possit in eis CPBA; in eis possit M

126*

¹Idem Severo²

Iurasti nobis (quod negare non potes) te Julianam, cuius nec habitum nec consecrationem veritus, Deo in correptione ipsius iniuriam irrogas, ut si cognosceres quia revera a te vellet discedere, mox eam nobis tu ipse deduceres³.

CB Pel. 36]

¹ De eodem. *add. as rubr.* M

² Severo CPA; Severino M

³ -eres CPBM; -eras A

127*

¹Ciprianus ad Pomponium de virginibus

Legi² litteras tuas, frater carissime, quas per Pacomium fratrem nostrum misisti, postulans et desiderans ut tibi scriberemus quid nobis de his virginibus videatur que cum semel statum suum continenter ac firmiter tenere decreverint, detecte sunt postea in eodem lecto pariter mansisse cum masculis; ex quibus unum diaconum esse dicis. Plane easdem que se cum viris dormisse confesse sunt, asseverare non decet se integras esse. Circa quam rem quoniam consilium nostrum desiderasti. Item³. Primum igitur, frater carissime, et prepositis et plebi nichil aliud elaborandum est, quam ut Deum timeamus, nec patiamur errare fratres nostros, nec virgines cum masculis habitare, non dico simul dormire, sed nec simul vivere.⁴ Quando est⁵ sexus infirmus et etas adhuc lubrica, per omnia frenari a nobis et regi adhuc debeat, ne diabolo insidianti ad nocendum detur occasio. Item⁶. Quia graves multorum ruinas hinc fieri videmus, et per huiusmodi illicitas et perniciosas coniunctiones corrumpi plurimas virgines conspicimus. Quod si se ex fide Christo dicaverunt pudice et caste sine ulla fabula perseverent; ita fortes et stabiles premium virginitatis exspectent. Si autem pro premio virginitatis perseverare nolunt, vel non possunt, melius est ut nubant, quam igne delicti sui⁷ cadant, et certe nullum fratribus aut sororibus scandalum faciant.⁸ Nec aliqua putet se excusatione defendi, quod inspici et probari potest an virgo sit, cum et manus obstetricum et oculus sepe fallatur, et si incorrupta fuerit inventa virgo ea parte qua mulier potest esse, poterit tamen et ex alia corporis parte peccasse, que corrumpi potest, et tamen inspici non potest. Certe et ipse concubitus, ipse complexus, ista confabulatio, ista duorum iacentium turpis et feda dormitio, quantum dedecoris et criminis confitentur?

(lib. I ep. 11 [al., epist. 62]). CB Varia 1B 59]

¹ De virginibus quae, cum masculis in eodem lecto deprehensae, corruptionem non fatentur. add. as rubr.

M

² [legimus, orig.] add. Fr

³ Item CPB; etc (Ibidem paulo post.) M²

⁴ (Post aliquot versus.) add. M²

⁵ est CPA; et M

⁶ Item CPA; om. M

⁷ [in ignem delictis suis orig.] add. Fr

⁸ (Post pauca.) add. M²

128*

Item de examinatione virginum que in uno lecto cum masculis iacuerunt¹

Consulte fecisti, frater carissime, abstinendo diaconum, qui cum virgine mansit, sed et ceteros qui cum virginibus dormire consueverunt. Quod si penitentiam illiciti concubitus sui egerunt, et a se invicem recesserunt, inspiciantur interim virgines ab obstetricibus diligenter, et si virgines invente fuerint, in accepta communione² admittantur; hac tamen interminatione, ut si ad eosdem masculos postmodum reverse fuerint, aut si cum eisdem in una domo, et sub eodem tecto simul habitaverint, graviori censura eiciantur; nec in ecclesiam postmodum facile recipiantur. Si autem de eis aliqua

¹ -erunt RVM; -erint C; - er' P. Idem add. M; rubric in mid-text P, om. A; de exam. -iac. om. B

² [acc. communicatione in ecclesiam, orig.] add. Fr

fuerit corrupta, et deprehensa, agat penitentiam plenam, quia que hoc crimen admisit, non mariti, sed Christi adultera est. Et ideo estimato iusto tempore postea exomologesi facta ad ecclesiam redeat. Quod si obstinate perseverant, nec ab invicem se separant, sciant se cum hac impudica obstinatione nunquam a nobis admitti in ecclesia posse.

(*ibidem*) CB *Varia 1B* 61].

130*¹

²Iohannes octavus³ Bulcre⁴ regi Saxonum

Quoniam, sicut audivimus, fornicationis in vobis peccatum maxime regnat, eo quod sanctimoniales et Deo iam devotas feminas, atque de propria consanguinitate homines regni vestri, ultra sancti Gregorii statutum novello populo necessario mandatum, uxores ducere presumant; quod nimirum scelus graveque delictum, his apostolatus nostri litteris, omnes qui sub iure vestro existunt, tam laicos quam clericos, amodo et deinceps cavere, ac propriam de factis penitentiam dignam peragere, et ultra talia nunquam committere monemus, hortamur atque precipimus. Quod si vobis hoc impium emendare fortasse grave videtur, pro quo talia sustinetis adversa, nostre paternitati vestris innotescite litteris, ut apostolice sedis eos qui tali nefando operi enerviter subiacent, corripiamus, et modis omnibus arguamus⁵ decretis.

CB *Ioh. VIII* 33]

¹ *Here CPVBA; after 8.129 M*

² *Quod maior sit incestus sanctimonialium, quam adulterium add. as rubr. M*

³ *octavus CPBA; quartus [octavus] M*

⁴ -red CPBA; -redo M

⁵ *arguamus CPBA: aggravemus [arguamus.add. Fr] M*

129*

¹Bonifacius martyr Hiltibaldo² regi Anglorum. Quod maius sit incestus sanctimonialium quam adulterium³

Si (quod absit), ut multi dicunt, nec legitimam accepisti uxorem, nec castitatis abstinentiam pro Deo servasti, sed libidine dominante in scelere luxurie et adulterii, famam glorie tue coram Deo et hominibus confuderis', in hoc valde contrastamur, quia et in conspectu Dei flagitium, et coram hominibus fame confusio esse dignoscitur, et adhuc quod peius est qui nobis narrant adiiciunt quod hoc scelus ignominie, maxime cum sanctimonialibus et Deo sacratis virginibus per monasteria commissum sit. Nam hoc peccatum non dubium est esse duplex peccatum, ut verbi gratia dicamus, cuius vindicte reus sit puer apud dominum suum, qui uxorem domini sui adulterio violaverit, quanto magis ille, qui sponsam Creatoris Christi celi et terre putredine sue libidinis commaculavit? Item. Apud Grecos et Romanos quasi blasphemiam Deo irrogasset, qui in hoc reus sit, ut proprie de hoc peccato ante ordinationem interrogatus, si reus inventus fuerit, ut cum velata et consecrata nonna concubuisse, ab omni gradu sacerdotii⁴ Dei prohiberetur. Propter hoc, fili carissime, sollicite considerandum est quanti ponderis hoc

¹ *Ad regem Anglorum de prohibendo matrimonio sanctimonialium et consanguinearum add. as rubr. M*

² *mart. Hiltibaldo CPB; om. with lacuna R; mart. Hileribaldo [Hiltibaldo. (Vict.add. Fr)] M*

³ *Quod - adult. CP; om. BAM*

⁴ -tii CPB; -tum M

peccatum esse iudicetur ante oculos eterni Iudicis, quod facientem inter idolatrie servos constituet⁵, et divino misterio⁶ altaris abicit, licet ante peracta penitentia reconciliatus sit Deo.

CB Bon. 12] IP 3.195 from Apud Grecos

⁵-uet CPB; -uit M

⁶ mist- CPB; minist- M

131*

¹Stephanus omnibus episcopis per Italiam

Vestre fraternitati fortasse non manet incognitum, qualiter Giseltruda relicta quondam Petri, Deo contempto, et sacro velamine relicto, cum Winnigildo cognato suo (quod valde dolendum dicimus), stuprum est operata. Unde nos, hoc audito, quia magis ac magis tale nefandissimum scelus deleri voluimus, et ita statuere ne aliis exemplum tribuatur, eos utrosque ad satisfactionem vocavimus, et sepe ut venirent, et a tali impio scelere resipiscerent, monendo, ad nos venire decrevimus. Qui quoniam venire nolentes, sed in eadem inobedientia perseverantes, monita nostra pro nichilo duxerunt, ideo illos canonico conventu celebrato excommunicavimus, et nisi ad veram satisfactionem accurrere studuerint, perpetuo anathemati² commisimus.

CB Steph. V 20]

¹ De excommunicatione eius qui velatam duxerat. *add. as rubr.* M

² -ati CPBM; -atis A

132*

¹Honorius papa Iohanni episcopo, et Gaudio² notario Campanie³

Presentium lator, interclusa voce, et suspiriis atque gemitus, lacrimisque indesinenteribus supplicatione sua nobis exorsus est, eo quod quidam illic alumnus filiam supplicantis in sacris vestibus constitutam assiduitate sua decepit, quoadusque in stuprum corporis adulterio perpetrato deciderit, ita ut post compertum flagitium, in opprobrio totius generalitatis illic commorantis, ipse perditissimus conversetur, atque omissa insecutione hic usque quorumdam forsitan patrocinio eumdem ipsum impunitum servari. Unde dilectio tua divino zelo succensa, iurisdictioni competenti imminere non desinas⁴, quounque perpetrator sceleris questioni communi et severissimo presentatus examini, ultimi supplicii penam suscipiat, ne retardata in eum animadversione, divini iudicij in plurimos propagetur sententia.

CB Varia II 1]

¹ De eodem. *add. as rubr.* M. *Inscription interlined* V

² Gaudio CPM; Gaudioso A

³ Hon. - Camp. om. B; *in cramped hand, ? added later* V

⁴ [forte desinat] *add. Fr*

133*

¹Nicolaus² Carolo archiepiscopo et eius suffraganeis

Femine que sacro sunt consecrate velamine, si fuerint (quod nolumus) fornicate, velamen deponere non presumant, sed penitentie iugo submisso, summopere decertare festinent, ut ad indulgentie et remissionis valeant gratiam pervenire.

¹ De poenitentia sacratae virginis, si lapsa fuerit *add. as rubr.* M

² papa *add.* M

134*

¹Ambrosius de lapsu virginis consecrate²

O fili serpentis, minister diaboli, violator virginis, id est templi Dei, qui in uno scelere duo crimina perpetrasti, adulterium utique et sacrilegium. Sacrilegium plane, ubi vas Christo oblatum, Deo dicatum, dementi temeritate polluisti.

(Cap. 9, *Quod est in corruptorem virginis.*)

¹ Quod corruptio sacratae virginis sacrilegium sit *add. as rubr.* M

² de lapsu virg. cons. CPBA; ad virginem lapsam M

135*

Item¹. Lamentatio eius qui virginem violavit vel ipsius virginis violate²

Accipe lamentum, et³ nullo⁴ die quinquagesimus psalmus intermittatur, quia in negotio tali cantatus est, et usque versiculum illum, Cor contritum et humiliatum Deus non spernit, tum lacrimis gemituque percurrentes, insuper etiam hanc lamentationem non sine compunctione cordis in conspectu Dei iudicis funde, Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrimarum, ut defleam vulnera anime mee? Conversi sunt dies festi mei in luctum, et cantica in lamentationem, Recessit sonus himnorum et letitia psalmorum, et successit stridor dentium et fletus oculorum. Obmutui et humiliata sum, et silui a bonis, et dolor meus renovatus est. Concaluit cor meum intra me et in meditatione mea exardescet ignis. Timor et tremor venerunt super me, et contexerunt me tenebre. Abissus me circumdedit, postremo mersit caput meum, in fissuras montium. Heu me! quia facta sum sicut Sodoma et combusta sum sicut Gomorra. Quis miserebitur cineres meos? Durius offendit quam Sodoma, quia illa legem nesciens deliquerat, ego autem accepta gratia peccavi, Domino. Si homo peccet in hominem, erit qui interveniat. Ego, que peccavi in Dominum, quem propitiatorem inveniam? Concepit dolorem, et peperi iniquitatem, lacum aperui et offendit eum, et incidi in foveam quam feci. Ideo conversus est dolor meus in capite meo, et in vertice meo iniquitas mea descendit. Immunditia mea ante pedes meos; non fui memor novissimorum, et cecidi mirabiliter, nec est qui consoletur. O quam acerbus fructus luxurie, amarior felle, crudelior gladio. Quomodo facta sum in desolationem? Subito defeci, perii propter iniquitatem meam, velut e somno exsurgens, ideo in civitate Domini nullificata est imago mea. Deletum est de libro nomen

¹ Item *as last word of previous canon P, as here CRBA, at end of rubr.* M

² eius – virg. violate CP; eius - viol. virg. R; violatae virginis poenitentis M; Lamentatio - viol. om. BA

³ priusquam *add.* A; primum quidem *add.* M

⁴ nullo CPM; in nullo B; in illo A

meum, facta sum sicut noctua in domicilio, sicut passer unicus in edificio, non est qui consoletur me. Considero a dextris, et video, et non est qui agnoscat me. Periit fuga a me, et non est qui requirat animam meam. Factus sum sicut vas perditum, audivi vituperationem omnium circa me habitantium. Ve diei illi in quo me infelix genuit pater, et lux ista crudelis exceptit. Oportuerat me non fuisse natam quam sic in gentibus fabula fierem. Propter me confusio facta est omnibus famulis Domini, et condigne coalentibus. Lugete, montes et colles, lugete, fontes et flumina, quia fletus filia ego sum. Lugete me, silvarum bestie, reptilia terre, et volucres celi, et omnis anima que vita frueris. Nam, vos beate fere et volucres celi, quibus nullus metus de⁵ inferis, neque post mortem reddenda est ratio. In nos manet pena crudelis tartari, qui habentes sensum delinquimus, ideo non est pax peccatoribus⁶. Meum peccatum, mea iniquitas non sunt consimilia offense hominum, quia impietas est, carnem pollicitam servare virginem, et castam, professa publice mentita sum Domino. Ideo non est mihi fiducia invocandi Dominum altissimum, quia obstructum est os delinquentium. Nam meum malum Propheta cecinit, quod qui se elongant a Domino peribunt, disperdit omnem fornicantem a se. Et iterum, Adhesit lingua mea faucibus meis, et in pulverem mortis deduxisti me. Verumtamen clamabo ad Dominum Deum, dum adhuc tempus est, dum datur spatium, quia in morte non est memoria, et in inferno non est confessio. Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me. Quoniam sagitte tue infixe sunt mihi, et nec est sanitas in carne mea. A vultu ire tue, non est pax ossibus meis, a facie peccatorum meorum. Quoniam iniquitates mee supergressae sunt caput meum, sicut onus grave gravata sunt super me. Computruerunt, et deterioraverunt cicatrices mee, a facie insipientie mee. Miseris afflita sum et curvata sum usque in finem, rugio a gemitu cordis mei. Cor meum conturbatum est intra me, dereliquit me virtus mea, et lumen oculorum meorum et ipsum non est mecum. Deus, repulisti me, et destruxisti me, ostendisti mihi dura, potasti me vino compunctionis. Expulsa sum ab oculis tuis, iam non adiiciam ut resurgam ad templum sanctum tuum, et facta sum in exterminio. Que utilitas in sanguine meo, dum descendeo in corruptionem?. Numquid mortuis facies mirabilia, aut medici suscitabunt?. Tuus sermo, tua promissio est, Nolo mortem peccatoris, sed convertatur et vivat. Ad te, Deus, mea conversio, qui solus potes novare omnia, et ab inferis animas revocas. Tu solvis compeditos et allisos erigis, cecos illuminas, mortuos suscitas. Erravi sicut ovis perdita, require famulam tuam, ne lupus crudelis glutiat me. Multi dicunt anime mee, Non est illi salus in Deo eius. Sed tuum consilium tecum est. Quot sunt dies famule tue, quando facies meum iudicium? Defecit anima mea in salutari tuo, oculi mei in lacrimis defecerunt; effusa est in terra gloria mea. Quando respiciens restitues animam meam? Propter iniquitatem corripiuisti me, et tabescere fecisti sicut aranearum, animam meam. Memento, Domine, quia pulvis sum. Vide humilitatem meam et laborem meum, et dimitte omnia peccata mea. Remitte mihi ut refrigereret priusquam abeam, et amplius non ero. Nec in inferno erit redemptio. Potens es, Domine, conscindere saccum meum, et precingere me letitia. Potens es Domine vincula mea dirumpere, quibus ligata sum atque constricta. Iram tuam, Domine, aufer a me, quia peccavi tibi crudeliter, donec iustifices causam meam, et educas me in lumine, Deus virtutum. Da penitentie effectum, penitentie perseverantiam, ne me induret

⁵ de CPBA; ab [de] M

⁶ (Ambros. hodie sic habet. Meum est peccatum, mea iniquitas. Non sunt similia offensa hominum: quia horribilis haec impietas est, carne pollicita servare virginem, et castitatem professa publice, etc) add. M²

deceptor anime. Hoc mihi dona, hanc gratiam de tuo fonte prestare digneris. Qui vivis et regnas in Trinitate in secula seculorum.

(*Ibidem*, c. 10.)

136*

¹*Epistola Ambrosii² ad Siagrium³*

Si habuisset probationes nunquam inspectionem genitalium virginis tua sententia flagitasset. Quid ergo sibi velit, et quo spectet quod obstetricem adhibendam credideris, non possum advertere. Itane ergo liberum erit accusare omnibus, et cum probationes destiterint, patebit ut genitalium secretorum petant inspectionem, et addicentur sacre virgines semper ad huiusmodi ludibria que et visu et nec auditu horrori et pudori sint?⁴ Item⁵. Virgo Domini suis est nixa fulcris, ad sui probationem; nec alienis dotibus eget, ut se virginem probet, et nec abditorum occultorumque inspectio, sed⁶ obvia omnibus modestia astipulatur integratati. Item⁷. Illud non arbitror iustum, quod tuis comprehendisti litteris, quia nisi inspecta fuerit⁸, virginitas⁹ periclitetur et incerta¹⁰ sui fluctuet. Ergo omnes que inspecte non sunt, periculum subierunt pudoris. Ergo et que nupture sunt, prius inspiciantur ut nubant. Probatores ergo he¹¹ que velande sunt, prius subiiciende sunt¹² huic attractationi?¹³

(lib. 8 epist. 64)

¹ De accusatione virginis *add. as rubr.* M

² Ep. Ambr. CPVBM; Ambrosius R

³ episcopum Veronensem *add. M*

⁴ H ends cap. here

⁵ (*ibidem*) *add. M²*

⁶ *ss P*

⁷ (*ibidem*) *add. M²*

⁸ fuerit CPRM; *om. B*

⁹ [integritas, orig.] *add. Fr*

¹⁰ [incerto orig.] *add. Fr*

¹¹ he CRPBV; *om. M*

¹² pr. subic. sunt *in mg.* C²

¹³ etc. *add. M*

137*

Ambrosius, de virginibus, lib. II. Non posse corpus corrumpi, nisi prius corruptus sit animus¹

Tolerabilius est mentem virginem, quam carnem habere.² Utrumque bonum, si liceat; si non liceat, saltem non homini casti, sed Deo simus.³ Virgo prostitui potest, adulterari non potest. Ubi cumque Dei virgo est, Dei templum est; nec lupanaria infamant castitatem, sed etiam castitas loci abolet infamiam.

(*Epistolarum lib. VIII, ep. 64, vel lib. VI, ep. 46.*) Ctp 3.14.1 (32, q. 5, c. *Tolerabilius*.)

¹ *rubr. here CP, before insc. M, omitted BA*

² (Post pauca.) *add. Fr*

³ H begins cap. here

138*

¹Ambrosius de lapsu virginis consecrate

Revera non potest caro ante corrumpi, nisi mens fuerit ante corrupta.
(Amb. c. 4. lib. ad virginem lapsam) Ctp 3.14.2 (32, q. 5, c. Revera.)